tore posset observantia custodi. Eo porto gravior tentatio est, quo vehementius concupiscentia. Una quae exanimatatur & concupiscentia sua abstrahit, & illatus, ut dicitur Jac. 1.

## REGULA LXXXIX.

*Animi perturbationes, qua usumrationis profus tollunt, ab omni culpa excusat, nisi forte fortior volita: tunc enim peccata ex illis fecuta imputatur homini, ut volita in sua causa.*

*De Peccatis ex animi perturbatione. Ita S. Thomas 1. 2. q. 77. art. 7. Pafio, inquit, quandoque est tanta, quod totaliter auctor usum rationis, si pateretur in his, qui propter amorem, vel iram inimicorum, estime se talis posse a principiis voluntaria, impunitus, atrox ad peccatum: quia est voluntaria in sua causa, sicut de cibis dictum est, (qui sponte inebriatur, impuniti tamquam voluntarium, quod per ebrietatem committit. Si vero etiam non fuerit voluntaria, sed naturalis, patitur, cum aliquis ex agrididine, vel aliquibus modicis causis in passionem, que totaliter auctor usum rationis, adus omnino rediret involuntariis, & per consequens totaliter a peccato excusat. Si phreneticus patrem vel matrem pertinet a peccato excusat, quia propter violentis febris in phrenes incidit. Quandogero vero passio non est tanta, quod totaliter intercipiat usum rationis, & tunc ratio propter passionem excludere, divertendo ad alias cogitationes, vel impedire usum conformatum effectum: quia membra non applicantur operi nisi per conformatum rationis. Unde talis passio non totaliter excusat, alioquin non totaliter.*

## REGULA XXX.

*Peccatum ex animi perturbatione commissum, si ex genere suo mortale sit nomquam ita minutum, ut veniale sit, exceptis subitis mortibus.*

*Peccatum enim mortale positum est in aversione ab utilitate fine, qui est Deus: qui quidem utrumque ad perturbationem deliberat. Hinc ergo colummodo contingere potest, ut inclinatio anima in aliud contrarium ultimam. Subiectus meus.*

*De peccatis. Subiectus meus. Scendunt hoc folum actus de genere sui malus totaliter apectato excusat, quod totaliter involuntarium redditum: unde si talis passio, quod totaliter involuntarium redditum alium sequentem totaliter apectato excusat, alioquin non totaliter.*

## REGULA LXXXI.

*Peccatum ex malitia gravius est peccato, quod ex animi perturbatione, five passionis commissum.*

*Hanc Regulam triplici ratione firmat S. Tomas 3. 1. 2. q. 65. art. 4. Primo, quanto motu ad peccatum malitia unius est magis proprius voluntati, tanto peccatum est gravius, & fieri tranquillitas. Secundo, quanto venientia, & non procedes amplius, & hic configit timentem: scilicet tuos. Et levioris passionis tempelate, nafraguimus spirituale militante, ad Deum configere debemus, & cum Apostoli oratione clamare: Domine salva nos, peritura. Ite Jesus in corde nostro dormiens excitabimur, imperbatur venies, & mari, passionis tempestem fedebit, & fieri tranquillitas magna. Eludentur sunt prava cupiditates, & prætorie, ubi primus nascuntur. Beatus qui tenet, & aliud parvulos tuos ad petram: (inquit Propheta, de Babyloniam loquens). Quis suns parvuli Babylonii? nascentes male cupiditates: inquit S. Aug. Entra, in illud Paf. Quando nescius cupiditas, antequam rebus faciat aduersum te mala confundet, cum parvulus est cupiditas, elide illam: scilicet, ne elsa non moriaratur: ad petram clide: Petra autem erat Christus.*

*De pugna rationis cum concupiscentia, gratia Christi adjuvante, præclare dicitur S. Aug. Enarr. in Paf. 1. 2. Trahit, inquit: concupiscentia pregarum, & tradidit mortali: habet contra quod pugnat in te, habet quod expugnat in te. Sed habes, quem invocas, ut pugnantes adjuvet te, & vincentes coronem, qui non existimat fecisti te... Cum configit, aliud est opus cum vincis, aliud opus est cum pacem. Et requiem habet, aliud opus est. Superioris aliquod lucrum, delictum; habet fraudem, sed magnum est lucrum, delictum, non consentit. Pugnam vides, abusus suadet, adhuc infatu-*

*tur, adhuc delberatur: ergo qui pugnat periclitatur. Videlicet pugnam, cetera videamus. Contemptus justitiam, ut fraudem faceret, videlicet est: contemptus lucrum, ut iustitiam servire: videlicet in his tribus, videlicet daleo, pugnanti mento, videlicet congaudent. Sed etiam ille, qui vice, numquid omnino est in se, ut profus cum pecunia non accendet, aut nihil in eo excede delectatione, quamvis superabili, quamvis contemptibili, quamvis non solam cui non consentit, sed cuius qua ne pugnare dignetur. Inquit tamen aliqua delationis titillatio, ita titillatio, & ita hofis jam nec pugnat, nec regnat: inest tamen, & quasi moratur in carnis mortalitate, quod non erit. Ductetur enim etiam in uitiorum, sed pugna: Modo autem, Corpus quidem mortuum, est propter peccatum, & idem corpori inest peccatum, esti non regnat peccatum: Spiritus autem vita est propter iustitiam. Si autem qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis, vivificat & mortalita corpora uera, propter inabitantem spiritum eis in vobis. Ibi jam non quod pugnerit, nec quod citetur: totum ceder in pace. Non enim contraria contraria contraria naturam pugnat, sed tamquam in domino maritus, & uxoris & defunctum, molestus, & periculosis labor; si maritus vincatur, & uox dominatur, par perversa: si autem uxor marito dominante subiecta, par recta: non rarer aliud ex alia natura, quia ex homine facta mulier uero: Caro tua, conjux tua, famula tua, quodlibet departata, opus est, ut subiecta: & si pugnas, ut proste pugna. Hoc enim expedit, inferius subiecti superiori ut sit, & ille, qui subiectus uult, quod est inferioris fe, subiectus superiori se. Agnoscer ordinem, quare pacem. Tu Deo, & ibi caro. Quid insinuat? Quid patuerit? Tu major, minor tibi: serui tu ei, qui fecisti te, ut tibi servias, quod factum est propter te. Non enim hunc ordinem, cuius hunc ordinem, commandamus, Tibi caro, & tu Deo: sed, Tu Deo, & tibi caro. Qui non obtemperas Domino, terqueris a servu. Numquid si non prius tu Deo, ut deinde tibi caro, poteris dicere haec verba, Benedictus Dominus Deus meus, qui doceat manus meas in praelium, & digitos meos ad bellum? Paf. 14. Pralari vis indictus, damnabervis vultus. Primo ergo subdas te Deo, deinde illo dectente, & adjuvante te praelaris, & dicens. Qui docet manus meas in praelium, & digitos meos ad bellum. Et cum pralari, quia dum pralari, periclitabis, dico, que sequuntur, in praelando pericolo constitutas: Misericordia mea non uincat.*

*Ex his patet sequentium Propositionum damnum, falsitas: Pleresa pugna, de quibus ait Apollonius, quid qui talia agunt, Regum Deinceps pugnabunt, & qui expresse adversarii præceptis Decalogi, mortalitas dicitur: quoniam bonum faciunt rei, aut amplexa omnem caritatis sensum, aut exiguum retinent, ut ipse omnino dominaretur cupiditas: id tamen intelligi possit, adhibito tempore, ut quod plane repugnare, ac vel iniuriantur per seipsum, aut gravis, aut impensis impensis, aut culpabilibus abrepti, ita ut ab aliis angustiis liberari acri dolore tangenter ob commissum peccatum, tam certo affirmari non potest excedisse illis gratia, aut incurse panis damnationis: quamquam enim hoc momentum dominata cupiditas, brevis, & transitoria potius est, illiusmodi dominata, quia voluntatis inima dispositio non mutatur. Hac temperamentum naturaliter conformatum ex doctrina S. Augustini.*

*Merito itaque generalis Cleri Gallicani Conventus anno 1700, haec Propositiones damnavit, ut falsas, errores, veritates, Dei contrarias, ad excusandas, & immixtuas enausivas generis peccata viam aperiens, & impudentes S. Aug.*

## REGULA LXXXII.

*Peccatum ex malitia gravius est peccato, quod ex animi perturbatione, five passionis commissum.*

*Hanc Regulam triplici ratione firmat S. Tomas 3. 1. 2. q. 65. art. 4. Primo, quanto motu ad peccatum malitia unius est magis proprius voluntati, tanto peccatum est gravius, & certius parvus. Cum autem ex certa malitia peccatur, mons ad peccatum est magis proprius voluntati, quod ex seipso malum moveret, quam cum ex passionis peccatur, quia ex quodam inchoato impulsu ad peccandum. Unde peccatum hoc ipso, quod est ex malitia, aggravatur, & tanto magis, quanto fuerit vehementer malitia. Ex eo vero quod est ex passione, diminutur tantum magis, quanto passio fuerit magis vehementer.*

*Secundo, quia passio voluntatem inclinans ad peccandum, cito transit, & sic homo cito reddit ad bonum propositum, parviter peccati: sed habitus: qui homo ex malitia peccat, est qualitas permanentia: & ideo, qui ex malitia peccat, diuinersus peccat.*

*Tertio, quia peccatum ex certa malitia, est male dispositus quantum ad ipsum finem, qui est principium in Molaribus: & sic ex deinceps est periculosis, quam ejus ex passione peccat, cuius propositum secundum habet spectatum, tendit in bonum finem, licet ad horum interrumpat propter passionem. Defectus autem primi cippi semper est peccatum.*

Denis

*Denique gravius peccatum est, quod graviorem peccatum meretur: at peccatum ex industria, seu ex malitia commissum gravior peccatum meretur, secundum illud, Job 34. Quasi impio persecutor est in loco videntem, qui quasi de inafracta recesserunt ab eo. Quem locum explicans S. Greg. Lib. 25. Moralium, cap. 21. gravius quidem, inquit, in firmitate quam ignorantia, seu multo gravius studio quam infirmitate peccatur.*

## REGULA LXXXII.

*Pecata ex pravo habitu, & consuetudine commissa, graviora sunt peccatis ex infirmitate commissis.*

*Qui enim uiter habuit virios (inquit S. Thomas, 1. 2. q. 78. art. 7) nescire est, quod ex certa malitia peccet. Peccatum autem ex certa malitia gravius est peccato ex infirmitate. Id autem de illis habiunt intelligendum est, quibus non repugnat peccator, ne illis detrahendis, & extirpandis per Penitentiam, & honorum operum frequentatio nem abdatur.*

*Præterea vix absque contempnit peccatum, qui praecandi confutendu[m] perirent, ut S. Thomas docet 2. 2. q. 186. art. 9. ad tertium.*

*Confirmatur haec Regula ex S. Iohannes Lib. 2. de Summo Boni, cap. 23. Peccatum, inquit, admittens, cadere est in peccato consuetudinem vero peccandi facere, ut pugna est coangulare, ut illi, qui eccliesie, valent exire. Et paulo post, Malum est peccare, peccatum est peccandi consuetudinem facere. Ab illo facile, ab hoc magno cum labore resurgit, dum male consuetudinem non repugnat. Male agendi consuetudinem recusum est Prophetæ offerit in profundum, cuius ordinem, commandamus, Tibi caro, & tu Deo: sed, Tu Deo, & tibi caro. Qui non obtemperas Domino, terqueris a servu. Numquid si non prius tu Deo, ut deinde tibi caro, poteris dicere haec verba, Benedictus Dominus Deus meus, qui doceat manus meas in praelium, & digitos meos ad bellum? Pralari vis indictus, damnabervis vultus. Primo ergo subdas te Deo, deinde illo dectente, & adjuvante te praelaris, & dicens. Qui docet manus meas in praelium, & digitos meos ad bellum. Et cum pralari, quia dum pralari, periclitabis, dico, que sequuntur, in praelando pericolo constitutas: Misericordia mea non uincat.*

*Hinc cap. Tanto, Ex. de confusione, Greg. IX. ait: Tanto sunt graviora peccata: quanto diutius infelicitatem amittuntur.*

*Hinc etiam can. Diaconi sunt, dist. 93. dicunt: Assidue peccantem Deus non miseretur; idealiter, iterum non miseretur, ut explica Glosa. Nam uultus iteratum sanctorum tardius: frequenter peccans, & lugens via ventum mereatur, ut habeat can. Inanzi dist. 3. de Penitentia.*

*Hominis præ habitu, & diuina confutidine peccandi irrestiti miserabiliter sciam sub Lazaru in monumento quadrigredi, ut sequitur typus adumbratur non ferme docet S. Aug. ejusque conversionem, ut & Lazarus reluritionem, & difficilem est. Ita Serm. 98. aliis 44. De Verbis Domini, cap. 5. Qui faciendo quod malum est, inquit, etiam mala consuetudine se implicat: ut ipsa consuetudo malum non ex fratre videtur, quia malum est, fons defensoris malorum factorum: ut Sodomitæ dicere vultus quod est, exinde neque voluntate, Habitate uenit, non leges dare. Tanta ibi infanda turpitudine consuetudo erat, ut iam nequaquam est subiecta: & probitatem potius reprehendetur, quam nequaquam voluntaria. Est favorabilis vultus quodam, prestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Hec Set. 81. in Cantica: Quod surgere (inquit) anima per Necessitas*

*peccantem Deus non miseretur; idealiter, iterum non miseretur, ut explica Glosa. Nam uultus iteratum sanctorum tardius: frequenter peccans, & lugens via ventum mereatur, ut habeat can. Inanzi dist. 3. de Penitentia.*

*Miserabiliter sciam sub Lazaru in monumento quadrigredi, ut sequitur typus adumbratur non ferme docet S. Aug. ejusque conversionem, ut & Lazarus reluritionem, & difficilem est. Ita Serm. 98. aliis 44. De Verbis Domini, cap. 5. Qui faciendo quod malum est, inquit, etiam mala consuetudine se implicat: ut ipsa consuetudo malum non ex fratre videtur, quia malum est, fons defensoris malorum factorum: ut Sodomitæ dicere vultus quod est, exinde neque voluntate, Habitate uenit, non leges dare. Tanta ibi infanda turpitudine consuetudo erat, ut iam nequaquam est subiecta: & probitatem potius reprehendetur, quam nequaquam voluntaria. Est favorabilis vultus quodam, prestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Et Set. 81. in Cantica: Quod surgere (inquit) anima per Necessitas*

*peccantem Deus non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Hec Set. 81. in Cantica: Quod surgere (inquit) anima per Necessitas*

*peccantem Deus non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

*Ita quod non potest, que se cadere potuit, voluntatis in voluntate, in invenientia ad humanam, temerarium ad divinam, præteritum ab olivis, præficiens, præficiens negligens, futura non previdens. Ifsum est, cui præsoritur præter solas iniurias nihil omnino non praestat, præficiens nihil non perit, futuron nullus, nisi forte ad uicelendam, prospicio, & preparatio est. Et ut brevi cuncta horribilia mali mala complectat, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveratur.*

ets legem agentes, & iniqui? Quare quis, de quo querar?

De me. Ego ille peccator, ille exlex, ille iniquus.

Rom. 2.

Hoc in statu obdiorationis postus peccator. Divisit bontatis, & longanimitatis dei contemptum, ignorantis quoniam patientia dei ad paucissimum illum adducit: illi autem secundum dictum suum, et impunitus cor, obscurat sibi mentem in deo, et iusticiam dei, (ut ait apostolus.) Hec enim obstinatio, cordisque duritas ad impenitentiam perducit, quod peccatum est in spiritu. Sanctum, in hoc, & in futuro falso irremissibile. Et enim frigus dei, qui deforset peccato, non vocat, non aperit sensum, non fundit gratiam; (ut docet s. aug. Enarr. in ps. 147.)

## REGULA LXXXIII.

Violentia omnino excusat a peccato.

Nullum enim esse potest absque voluntate peccatum. At violentia involuntarii cauila, ut docet s. th., 1. 2. q. 6. art. 5.

Violenta  
excusat a  
peccato.

Confirmatur ex concilio Ancyranio, Can. 3, cuius haec sunt verba: Quo fugientibus complices sunt, vel a domestica reuertiti, vel ademptis facultatibus sustinuerint tormenta, aut in custodia transproclamaverint se Christianos esse, & conuicte ad istud sunt, et manus eorum comprehendentes violenter traherent, & si fecerint facilius admettent, aut aliquid pollici cibi per necessitatem umorem cogenerent, confundentes jugiter se Christianos esse, & luctum rei, quo contingit, inseparabiles occidentes omni afflictione, & habitu, & humiliati, vires: Hoc velut extra delictum constitutus, a Communione gratia non vetamus. Referuntur canones Presbyterorum, dist. 50. Idem docet Ioseph. ill. cap. Majores, Ext. De Baptismo, & ejus effectu: cujus haec sunt verba: Ille vero, qui namque consentit, sed penitus contradicit, necrum, nec charactere suscipit Sacramentum.... Sicut, nec illi notam acieantur, thurefice idolis cogitare violenter.

Violenta  
non viola-

Hinc etiam virgo vi oppresa insens est. Unde B. Lucia dicebat Tyranno: Si invictum jussiferi violari, castitatem ibi, si mena duplicetur in coronam. s. aug. Epist. 2. 28. alias 150. ad severum. Honorablem, aut: Violentia non violatur pudicitia, si mens servetur: Quoniam, nec in carne violatur, quando voluntas patientis, sic surget, carnis non usitata, sed sine confessione tolerat, quod aliis operatur. Et Lib. De Civitate Dei, c. 12. At enim (inquit) ne, vel aliena polluta libido metuunt? Non polluit, aliena erit: Si autem polluta, aliena non erit. Sed cum pudicitia virtus sit animi, comitemque habet fortitudinem, quoque qualibet malitate teat, quam malo consentire debet; nullus autem magnanimus, & pudicus in peccato habeat quid deus carnescat; sed tantum quid anni annis, vel venient, quid tamen faciente peccato separet pudicitiam; si forte in apprehensione, & oppressa carne sua exercetur, & expulsus libido non faciat? si enim hoc modo pudicitia perire, profecto pudicitia virtus animi nostra, nec permisibilis ad bonam, quod benevolus, in bonis corporis numerabitur: Quodlibet sit, & pertinet, & pertinet, fana in grage valentia, ac si quid huiusmodi esset: Quodlibet, etiam in innuminans, bonum iustumq; vita omnia non ministrat. Quod si tale aliquid est pudicitia, ut quid pro illa, ne amaretur, etiam cum pericolo corporis laboratur? Si autem animi bonum est, etiam opresso corpore non amittere. Quod etiam sancte consternat bonum, cum immundus carnalium concupiscentiarum non eset, & ipsius corpus sanctificatur: & ideo cum eis non cedere in causa sua intentione perficit, ne de ipso corpore perire facilius, quia eo stante utendo perseverat voluntas, & quantum in se ipso est, etiam facilius. Negrenimus ad corpus sanctum, quod eius membra sunt integra, aut eo quod nullo concrestantur atrocius; cum possit diversi etiam calibus vulnera vim perpetuari. & Medicis alquando saluti optulantes hec si faciant, que horrerentur. Obsecrare virginem, cuiusdam integratam manu vel explorant, sive molvant, sive infierent, sive eas, dum in pectus perdis. Non opferet quemquam tam fulgurare, ut hinc perire aliquid existimat, etiam de ipsius corporis sanitatis, quamvis membris illius integrare jam perdat. Quicquid proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari morietur, nec ipsi corpori auctor sanctificari, violencia libidinis alterne, quam ferens per euerentiam continebitur. Aut vero si aliquis anima mente corrupta, violatorum preposito, quod deo uocatur, pergit visitandam ad deceptorem suum, adhuc eas pergentem sanctam, vel corporis dicimus, et sanctitate animi, per quam corpus sanctificatur, amissio, ait destruxit? Absit hic error, & hinc potius admoneamus, ita non amitti corporis sanitatem, manente animi sanitatem, etiam corpore oppresso, sicut amitti corporis sanitatem, violata animi sanitatem, etiam corpore intato.

Hinc s. Leo Epist. 1. alias 87. ad Episcopos Africanos Provincie Mauritaniae Caesariensis, can. 8. de Virginibus vi barbarica oppresione responderet: Illa autem Famula dei, qui iniquitatem pudoris et professione barbarica perdidit, laudabiliores erunt in humiliatis, ac verecundia, sive incontaminatio, non audeant compare Virginibus. Quoniam enim omne peccatum ex voluntate nascatur, & portu corruptione car-

nis mens invita non tollit: minus tamen hoc illis obicitur, si quod poruerunt animonem amittere, dilectio se, vel corpora perdiderunt. Reuertitur can. illa autem, 1. 4. cauila 22. q. 5.

Non sufficit tamen ad perfectum violentiam, quia involuntariam facit, & a peccato penitus exculpat, ut mens repugnet facinori, sed necesse est, ut homo etiam opere extero renitit quantum potest. Unde si virgo per vimpum primatur, animo quidem repugnat facinori, sed vel clavore, vel totis etiam viribus non resistenti stupratori, per mens repugnat, ut nisi viri, aut mulier, immixta. Voluntariam passa non cestetur, nec a peccato est, ut nisi viri, aut mulier, immixta. Voluntariam enim potest aliquid duplicitate dicitur (inquit s. th. loco supra laudato, ad secundum) Utro ma. extero non do secundum actionem, puto cum aliquis vult aliquid agere: Alio modo secundum passionem, feliciter cum aliquis vult pati ab alio. Unde eum alio inferius ab aliquo exteriori, manente in eo, qui paritur, voluntate patienti, non est simpliciter violentum: Quis licet illo, qui paritur, non conferat agendo, confort, tamen volendo patienti. Unde non potest dici involuntari.

Quantus autem non omnino infons sint, quibus inferunt violentia, si mente sola, non autem opere exteriori vel toto conatu, viribusque facinori relaxantur, tamen minus rei sunt illi, qui nec mente repugnant, sed plene consentiunt. Tales erant, qui ad profana, & sacrilegia Ethnorum Sacraria duci, vel compulsi, totis quod virtus non recusabantur, sed repugnarent voluntate externis motoris signis, & externo habitu obtendebant. Unde mihi omnis Pientiam. Concilium Ancyranum imponendum decrevit can. 4. De his (inquit) qui faciunt facili sunt, insuper & canaverunt in idoli, quicunque eorum, cum ducerentur, laicorum habuit fuerunt, & vestimenta presertim usi sunt. Et preparata cana indumenta parcerent: Placuit eis inter Audientes un anno confitiri: succumbere vero, (five postrem) tribus annis in oratione autem communica- bivis: & tunc ad Professioem gratiam, (id est, ad Eucharistie communionem,) pervenire. Quotque autem ascendentes Templi vestre lugubri, & recumbentes per omne tempus flevere discessimus, & compleverint Pientiam trienni temporis, sine oblatione sufficiuntur. Si autem non manducaverunt, biennio subiecti Pientiam, tertio anno sine oblatione communicent, ut Professioem quadriennio sequantur.

## REGULA LXXXIV.

Metus ita gravis, & vehemens, ut hominem sui compescit non reprocuerunt, cum sint penitus involuntaria.

Non enim vitio vertuntur, qua ex mentis deliberatione non processerunt, cum sint penitus involuntaria.

## REGULA LXXXV.

Metus ita gravis non excusat omnino a peccato hominem, quem sui compescit relinquit, in illis, que sunt per se, & intrinsecus mala.

Metus vulgo dividitur in leuem, & justum. Levis dicitur, quo leve malum timeret, sive grave quidem, sed ex causa levi, nec probabilit. Quo metu persona levem, & mercifuliter percili solent. Justus vocatur, quo ex causa probabili grave malum timeret, vel futurum vel immensum. Et quo huiusmodi metu etiam graves, & constantes viros percili contingit, dicitur metus cedens in constantem vitum. Malum autem gravis, que, dum verisimiliter imminent, metum Julianum incutens, sunt mors, mortalia membrorum, enormis verbena, carcere, exilium, servitus, damnatio ad tritremes, proscriptio, vel gravis iustitia bonorum, ablatio instrumentorum artis, ex quo hominum querit, infamia gravis, nec facile abolenda, Excommunicatio iniulta.

Quod autem metus gravis non excusat omnino a peccatis hominem sui compescit, in illis, que sunt per se, & intrinsecus mala, sed probabilit. Quo metu persona levem, & mercifuliter percili solent. Julianus vocatur, quo ex causa probabili grave malum timeret, vel futurum vel immensum. Quod si tale aliquid est pudicitia, ut quod est in constantem vitum. Malum autem gravis, que, dum verisimiliter imminent, metum Julianum incutens, sunt mors, mortalia membrorum, enormis verbena, carcere, exilium, servitus, damnatio ad tritremes, proscriptio, vel gravis iustitia bonorum, ablatio instrumentorum artis, ex quo hominum querit, infamia gravis, nec facile abolenda, Excommunicatio iniulta.

Obsecrare virginem, cuiusdam integratam manu vel explorant, sive molvant, sive infierent, sive eas, dum in pectus perdis. Non opferet quemquam tam fulgurare, ut hinc perire aliquid existimat, etiam de ipsius corporis sanitatis, quamvis membris illius integrare jam perdat. Quicquid proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari morietur, nec ipsi corpori auctor sanctificari, violencia libidinis alterne, quam ferens per euerentiam continebitur. Aut vero si aliquis anima mente corrupta, violatorum preposito, quod deo uocatur, pergit visitandam ad deceptorem suum, adhuc eas pergentem sanctam, vel corporis dicimus, et sanctitate animi, per quam corpus sanctificatur, amissio, ait destruxit? Absit hic error, & hinc potius admoneamus, ita non amitti corporis sanitatem, manente animi sanitatem, etiam corpore oppresso, sicut amitti corporis sanitatem, violata animi sanitatem, etiam corpore intato.

Hinc s. Leo Epist. 1. alias 87. ad Episcopos Africanos Provincie Mauritaniae Caesariensis, can. 8. de Virginibus vi barbarica oppresione responderet: Illa autem Famula dei, qui iniquitatem pudoris et professione barbarica perdidit, laudabiliores erunt in humiliatis, ac verecundia, sive incontaminatio, non audeant compare Virginibus. Quoniam enim omne peccatum ex voluntate nascatur, & portu corruptione car-

## De Peccatis.

secundum rationem sunt magis fugienda, non posse totaliter a peccato excusari, quia talis inuidus est. Sunt autem magis timenda mala anime, quam mala corporis: corporis autem magis, quam mala exteriorum rerum. Et ideo si quis incurat mala anima, id est, peccata, fugient mala corporis, puta, flagella, vel mortis aut mala exteriorum rerum, puta, damnum pecunia, aut se sustinuerint mala corporis, ut vices damnorum pecunia, non excusat totaliter a peccato. At qua sunt per se, & intrinsecus mala, semper peccata sunt: Igne sunt magis timenda ipsa mortis corporis, quia Omnia terribilia terrificantur in Scriptura Sacra vocatur. Quomodo in his, que sunt per se mala, metus non exculpat ex toto a peccato.

Conformatur ex s. Aug. Lib. De Agone Christiano, c. 33. ubi docet, Disobedit per timorem, & cupiditatem tamquam per duas janus intrat. Perpetua caritas, inquit, nec cupiditatem habet facili, nec timorem facili, id est, nec cupiditatem, ut acquirat res temporales, nec timorem, ut amittat res temporales. Per duas janas intrat, &

6. multatus eidem subterfici deferendo seculum, aperiens janam, aut quid cooperando, non peccat mortaliter, si id facit mortuabilis detrimenti, puta, ne a domine maleficatur, ne tares oculis afficiatur, ne doma extollatur.

Ex istud principiis damnata est & ista ab Alex. VII. inter alias: Vir eques ad duellum provocatus, potest illa lud acceptare, ne timidiatis notam apud alios incurat.

## REGULA LXXXVI.

Metus gravis aliquatenus excusat, minuusque peccatum, etiam in illis, que sunt intrinsecus mala.

Minutus enim voluntarius ac libertatem ejus, qui metu id agit, quod aliquip facturus non erat, ut docet s. Th. execute, vel. i. 2. q. 125. art. 4. Diminutus ratus, inquit, secundum aliquip ejus peccatum, quia minus voluntarius est, quod ex parte auctor, ut auctor voluntarius quidam necesse est aliquip faciendo propter timorem immunitum.

Conformatur ex Cone. Ancyranio, Can. 5. Pientiam quidem publicam, sed breviorum, minusque grayem impone. His, qui minus tantum esse parvum, aut privatae facultatis territ, aut denigratione, sacrificiorum.

Conformatur secundo ex s. Leone, Ep. 10. alias 79. ad Nicetiam Episcopum Aquilejenum, c. 5. ubi respondet: His, qui captivi cum essent, idolothys fame, vel meru compellebantem, leviorem impoundantem esse Pientiam. De his illis, qui metu exili, aut procriptionis bonorum, & id est hanc in rem s. Cyprian locutus, Tract. De Lapsis, minuit, utique rationem perturbant, libertatemque minuant. Insistat, vel propter timorem, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur de tormentis, quod, qui per tormenta supradicta est: Encruciatia gravis robustantibus immolebant, sic loquitur: Nec est, prob dolor, iuvenia aliqua, & gravi causa, quo tantum faciens excusat. Relinquenda est patria, & patrimonio facienda patria. Cui enim noscenti, atque mortali non relinquenda, ut quodque patria, & patrimonio sui facienda iactura est? Ut Christus non relinquatur, salutis, ac sedis aeternae. Tanta timor... Seu tormenta postmodum ventura erant, & encruciatia graves robustantibus imminebant. Queritur

De Praeceptis Legis divine positiva res non minus explora sunt. Nam David urgente necessitate comedit Panes Propositio nis, ut refutat 1. Reg. 21. Quos aliquo comede re iis, qui ex familia Sacerdotali non erant, Lex vecebat, Lev. 24. Davidique factum Christus approbat Matth. 12. eadem ratione excusans Discipulos, quod Sabbathi spicas velarent. Et Sabbathi Sacerdotes in Templo Sabbathum violabant sine crimen, ut ibidem Salvator ait. Nam Sabbathum propter hominem factum est, & non homo propter Sabbathum, ut idem rursus sit Matr. 2.

De Legibus humanis, tam Ecclesiasticis, quam Civilibus, idem communis suffragio Theologi sententia excusari, v. g. a Jejanio, a Missa diebus Feli ci audienda, ab Horis Canonice recitandis, a viatibus Excommunicatis, aliquis fui libus, eos, qui sine vita, sicut alterius gravis incommodi pericolo præcepta illa servare non possunt. Hinc S. Th. 2. 2. q. 147. art. 4. ad primum: *Præcepta (inquit) Dei, sunt præcepta iuris naturalis, que secundum se sunt de necessitate salutis: Sed præcepta Ecclesia sunt de his, que non per se sunt de necessitate salutis, sed solum ex instituto legis violatio vegeget in contemptu Fidei, aut Religionis, vel Ecclesiasticæ; aut Regia Potestatis, lex humana obligat cum pericolo vita: quia plurimis refert Fidem, Religionem, & Ecclesiasticam, vel Regiam Porcatum non contemnit, quam vitam corporis conservari. Quomodo si cuius mors mortis incuravit, nisi carnes dei Jejunio come dit, nisi Missa audire prætermitta, nisi Sacrum corum Excommunicatis celebret, nisi Regis Edictum palam violet, idque fieri conatur, ut verisimile sit in contemptu Fidei, Religionis Ecclesiasticæ, vel Regia Potestatis, sive ad ostendendum Fidem, & Religionem Christianum Catholicum veram non esse, aut talen a nobis non credi, constanter, quae teneri: aut Legem Ecclesiasticæ, vel Civiles elle facili facienda; nec Ecclesie, aut Regi potestatu esse: sive ad hujusmodi leges fugillandas, & autoritatem, qua conditae sunt, ludibrio expoñantur: vel si grave scandalum ex hujusmodi legum violatione alijs oritur, morem potius opere petere necesse est, quam leges illas violare. Unde nullus metus quantumcumque gravis, & iustus, in his casibus, & circumstantiis, excusat penitus a peccato legum illarum violatores.*

Certi casus in quibus humanæ causæ cum vita pericolo diliguntur. In his mecum gravem a peccato ut plurimum excusat. Ceteri enim sunt casus: quibus etiam humanæ leges, cum vita pericolo obligant, ubi de Ecclesiæ, vel Religie publicæ communis boni agitant, quod procurari non possunt, nisi privatiorum vita; qui corporis Ecclesiasticæ, sive Politici membra sunt, pericolo expoñantur. Quomodo Episcopus, & Parochus levante in universum gregem Christianum persecutione, aut grallante peste, vel obiptionis, aut excidi amminente pericolo, manere in Diocesi, vel Parochia, & fidem confiteri, prædicare, Fideles in ea confirmare, Sacramenta administrare tenentur, ut doceat S. Aug. Epif. 228. alias 180. ad Honoratum. Si enim fugiantur, Christians plebe manentes, ministerianque sustentantur, non bono Paftri, sed meritorio similes fugiunt, qui videri lapsum ventent, & dimittit oves, & fugiunt, qui non sunt illi cura de ovis. Quid enim ad eos attinet, qui in hac re non falluntur error, sed formidine superantes: quare non potius contra suum timorem Domino miserantur, atque adspicunt fortiter dicimur, ne malæ sine comparatione gravitas, qui multo amplius sunt tremenda: ceteri quoniam sunt tremenda: ne fons interior, corrupto pergit, aquæ fidelis, sibi vero in placet, cum ab illo bene immutabilis deficit, quod enim magis tunc debet, quam ipse fidelis. Spontaneus est autem iste deficitus: quoniam se voluntates in amore superioris immutabilibus, agnus illustrabitur, ut videtur. Et acceduntur, ut amari, stabilitate parvaret, non inde ab illi placendum avertatur, & ex hoc tenore frater, & frigescere: Et Lib. 19. c. 2. Superbia, inquit, pervera imitatur Deum. Odit namque cum scitis equalitatem sub illo: sed imponeat scitis dominionem suum pro illo. Odit ergo iustitiam Dei, & amat iniquam pacem suam.

## C A P U T V.

*De superbia, & inani gloria.*

### A R T I C U L U S P R I M U S.

*Quid sit Superbia.*

*S*uperbia est excellētia propria inordinatus amor, seu Per. Definitio. versa cœlitudinis appetitus. Sicipit S. Aug. definitio Lib. Superbie. 14. De Civ. Dei, c. 13. Pervera autem est collitudo est, detracere, cui debet animus inherere principi, sibi quoadmodum fieri, atque esse principium. Hoc est, cum sibi nimis placet. Sibi vero in placet, cum ab illo bene immutabilis deficit, quod enim magis tunc debet, quam ipse fidelis. Spontaneus est autem iste deficitus: quoniam se voluntates in amore superioris immutabilibus, agnus illustrabitur, ut videtur. Et acceduntur, ut amari, stabilitate parvaret, non inde ab illi placendum avertatur, & ex hoc tenore frater, & frigescere: Et Lib. 19. c. 2. Superbia, inquit, pervera imitatur Deum. Odit namque cum scitis equalitatem sub illo: sed imponeat scitis dominionem suum pro illo. Odit ergo iustitiam Dei, & amat iniquam pacem suam.

### A R T I C U L U S I I.

*Superbia spatiæ peccatum est.*

Quamvis enim quodam sensu sit generale peccatum, quod tenus ex ea omnia vita viri possunt, sive per se, quatenus ad finem superbie, scilicet propriam excellentiam ordinantur: sive indirecte, & quia per accidentem, scilicet removendo probribus, quatenus superbum divinam legem consistunt, qui prohibetur, ne peccet, secundum illud Jer. 2. Chresti iugum, rupisti vincula, dixisti: Non servies: Speciale tamen peccatum est ratione objecti, proprie sciendi excellentia, cuius perverus est appetitus. Unde S. Aug. Lib. De Natura, & Grata, c. 29. contra Pelagium proponunt, secundum legem Dei: *Multum differunt est a ceteris peccatis peccatum superbæ. Multa namque peccata per superbiam committuntur: sed non omnia superbis sunt, qui perperam sunt: cetera a negligentibus, cetera ab ignorantibus, cetera ploramus a genitibus, & flentibus. Id est, ut explicat S. Thomas, non semper ex contemptu divina precepta violantur, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate.*

### A R T I C U L U S III.

*Superbia ex genere suo mortale peccatum est.*

Vitum enim illud opponitur humiliari, que hominem Deo subiecti, atque in illius subjectionis defectu possum

guidem nullus, sed tamen minus efficit, atque ob hoc misera facit.

Primum etiam primi hominis, primeque mulieris peccatum superbiam superbita fuit. Unde Tob. 4. dicitur: *Superbitam numquid homini permittat: in num peccatis a communitatem sumptus omnis perditur.* Hinc S. Aug. Lib. 14. tum.

De Civ. Dei, cap. 13. de primi Parochi loquens: *In occidente, inquit, malo esse caperunt, ut in operam obediens.*

*nam laborant. Non enim ad malum opus personantur,*

*sed præcessit malo voluntas. Porro malo voluntatis initium.* Gen. 3.

*quod prius esse nisi superbis initium enim omnis peccati.*

*superbita est.* Non malum ergo omnis peccatum est, illa transgressus, ut cito prehendit reverenter, nisi ob eius, qui jam malerant: neque enim fieri ille fructus malorum nisi ab arbore malo. Ut autem est arbor mala, contraventur amorem: *nam est: quia nisi virio voluntatis quod contra naturam est, non virio force.* Sed virio depravari, nisi ex nihilo facta natura non possit. *Ac per hoc, ut natura sit, ex eo dicitur,* quod à Deo facta est: *ut autem ab eo, quod est deficit, ex hoc, quod ex nihilo facta est.* Nec sic defecit homo, ut omnino superbis est, sed in locis inuidiis ad peccatum minus est, quam erat, cum viri, qui summi est, inhabebat. Relicto inquit Deo, in seminario, hoc est, placent, non iam nihil efficit, sed nihilo prepnigatur. Unde superbius secundum Scripturam amarus alio nomine appellatur sibi placent. Mansuetus, & perpeccus, nō sicut amet, quod Dei fieri prohiberat: Diabolus hominem percepit, nisi jam illi sibi placere coepit. Hinc enim & delatetur, quod dicitur ep. Britonum Prov. 25. Dū. Quod melius esse posset, summo, veraque Principio cohæderat cœrvis peccatorum, non sicut sibi excedens principium per superbiam. Dicit enim creatura non in virtute, sed Deli virtus participatio sit. Sicut enim dicitur: *Plus autem apprendo, minime est: quod quidam sibi sufficit aliq; ab illo qui est vere sufficit, dequit.* Illud itaque motum, qui cum sibi homo placet, ramificat sibi, & infestum, avertitur ab eo Domine, quod ei placet, & ipso sit hunc motum illud, inquit, natus ex nefastis in aliis, ne sequetur hominalem, quod perpeccatum est. Ante cum extat cor, & ante gloriam humiliatur. Illa præsurat, quis sit in occulto, prescit ruinam, quis sit in manifesto, sum illa ruina esse non putatur. Et his evidens est, Secundum peritum esse primum omnium peccatum.

Jam vero, quod gravissimum, & maximum omnia sunt, peccatorum gravissimum, & maximum.

*S*i enim hæc est: quoniam speciale peccatum est, ex quo alia multa peccatorum genera derivantur, capitibus viuis recte communiquerat a Gassiano Lib. 5. De Injustis Renuntiis, cap. 1. Si vero specie secundum generalē induxit, quem exercet in easter peccati, non vitium capite, sed vitium regnum dicitur a S. Gregorio Lib. 31. Mortuum, cap. 17. Qui & vitiorum radice vocat Lib. 34. cap. 2. Quia secundum radix reguntur, sed in illarum extrinsecus expanduntur: ita se superbius in ira, in celo, & ab illa prædicta aperiit vita pullulant. Nella quippe maxima ad peccatum prædictum, nisi hec mentem in occulto constringeret.

### A R T I C U L U S V.

*Superbia primum, gravissimum omnium peccatorum est.*

*P*rimum quidem ratios aversionis a Deo, qui per se ad superbiam, ad aliam autem peccata ex consequenti pertinet. Primum insuper, quia eterna vita ex oriente possunt. Primum tandem, quia superba cum Angelis, tam primis homino occidit. Angelii (inquit) superbis Demones facti sunt, ex coligitur illa Lib. 34. ubi sub typi primi Angelii rami Regis Babylonis decibuntur: *Quando, inquit, ecclasi, & de celo, Lucifer, qui mane viribus erit, Corruſi in terram, qui vulneribus gentes: qui diebas in cordibus, loquaciter confundens, super astra Dei exalabat solium meum, sedebat in monte testam, in latribus Aquilonis: ascendens super altitudinem nubium, simili ero Altitudo. Verus amar, tata facilius pugnare.*

Hinc doctrina est S. Aug. sumptus est Lib. De Sancta Virginitate, cap. 50. Quoniam, inquit, etiam fatigantibus, facili pugnabitque, ne peccat, superbius quidammodo ex hominibus feugit, peccata, quoniam pars, quamvis paucis, non tamen nulla: eadem ipsa sunt magna, & gravis, sed eis superbia increvit, & pondus adserit: *Asperito autem, tata haec in talis, si pia humilitate premitur, tata faciliter pugnare.*

Hinc S. Amb. Serm. in Plat. 117. In illa verba, superbis iniquitatem usqueque, ait: *Maximum peccatum in hominibus superbias: quæque diuersis, cum Deum inimicis, subiicitur, & percutit. Hoc taliter primum diabolus vulneravit, & percutit. Nam si homo superbias percutione deceptus, post Deum, & ipsius voluntatis, & non quoniam fornicari intulit nos transire, sed certamente.*

*E*t quid de nomine dicant ipse diabolus per superbiam natura sua amicit gratiam. Denique dum dicit: *Ponam tritum, meum lupus nubes, & ero similis Altissimo, cunctis exercitibus Angelorum: Cuius criminis digna mercede das quam innumeris hominibus sibi præcepimus equi pugna in quæ conformatum habebam, & tuas summa effici, frui posset, a quo quereris, non Nat. Alex. Thiol. Tom. II.*

Alia peccata.

*S*equeuntur, quod in superbia, & inani gloria, facili pugnabitque, ne peccat, superbius quidammodo ex hominibus feugit, peccata, quoniam pars, quamvis paucis, non tamen nulla: eadem ipsa sunt magna, & gravis, sed eis superbia increvit, & pondus adserit: *Asperito autem, tata haec in talis, si pia humilitate premitur, tata faciliter pugnare.*

Hinc S. Amb. Serm. in Plat. 117. In illa verba, superbis iniquitatem usqueque, ait: *Maximum peccatum in hominibus superbias: quæque diuersis, cum Deum inimicis, subiicitur, & percutit. Hoc taliter primum diabolus vulneravit, & percutit. Nam si homo superbias percutione deceptus, post Deum, & ipsius voluntatis, & non quoniam fornicari intulit nos transire, sed certamente.*